UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

COMISSÃO DE SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO PaEPE

A comissão de seleção e acompanhamento do PaEPE, instituída pelo diretor do Centro de Educação

Física e Desportos, por meio da portaria 02/2022, torna público o resultado preliminar dos editais

01/2022 e 02/2022 da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan).

Resultado Preliminar Edital 01/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PaEPE I

Título do Projeto
Número de bolsas

contempladas
1 Práticas corporais de lazer para pessoas com deficiência 1

2

Temas transversais nas aulas de Educação Física:
possibilidades virtuais e articulação de experiências entre a
Universidade e a educação básica

1

3
Aprofundando os conhecimentos sobre a biologia celular e
histologia no curso de Educação Física

1

4
Avaliação osteomuscular do movimento humano em gestos
esportivos e em contexto escolar

1

5

Iniciação à docência, extensão e pesquisa nas disciplinas de
educação física e saúde em grupos específicos e estudos em
exercício, saúde e qualidade de vida

1

6

Iniciação à docência no âmbito da educação física escolar:
construindo a identidade didático-pedagógica com base na
perspectiva de autonomia, autoridade e autoria docente

1

7 Formação inicial em tiro com arco 1

8
História da Educação Física no Espírito Santo: construindo uma
linha do tempo

1

9 Educação física, adaptação e inclusão 1

10

Monitoria especial e temporária da disciplina “Corpo,
Movimento e Conhecimentos Anatômicos” para alunos do
curso de Educação Física

1

11 Formação humana e instrumental em dança 1

12
Jogos, brincadeiras e reflexões sobre a formação inicial de
professores/as

1

13 Monitoria em conhecimentos fisiológicos 1
14 Fundamentos da ginástica 1
15 Interrelações entre o lazer e a Ginástica para Todos (GPT) 1
16 A filosofia na formação do professor de Educação Física 1
17 Águas Abertas 1

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PaEPE I e II

Resultado Preliminar Edital 02/2022

PaEPE II

Título do Projeto
Número de bolsas

contempladas
1 A biblioteca como local de desenvolvimento humano 1

2
Projeto de monitoria no colegiado de bacharelado em
Educação Física

1

3
Projeto de monitoria no colegiado de licenciatura em
Educação Física

1

4
Extensão CEFD/UFES: relação dialógica entre Universidade
e comunidades

1

5
Apoio administrativo ao Núcleo de Pesquisa e Extensão em
Ciências do Movimento Corporal – NUPEM

1

Vitória, 21 de março de 2022.

Prof. Me. Francisco Eduardo Caparroz

Profa. Dra. Marcia Regina Holanda da Cunha

Prof. Dr. Mauricio Santos Oliveira

Profa. Dra. Rosely Maria da Silva Pires